

Załącznik do uchwały  
Nr...../2023  
Rady Gminny Nowa Wieś Wielka  
z dnia .....2023r.

# Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2027

## I. WPROWADZENIE

Przemoc domowa jest poważnym, zataczającym coraz szersze kręgi problemem o dużej szkodliwości społecznej, który stanowi jedno z podstawowych zagrożeń dla rodziny i jej członków. Polega na jednorazowym albo powtarzającym się umyślnym działaniu lub zaniechaniu, wykorzystującym przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności:

- narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia,
- naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną,
- powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby cierpienie lub krzywdę,
- ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji elektronicznej.

Najczęściej ofiarami przemocy domowej są kobiety i dzieci, nierzadko osoby starsze i z niepełnosprawnością, czasami mężczyźni. Zjawisko to występuje we wszystkich grupach społecznych niezależnie od poziomu wykształcenia czy sytuacji materialnej. Przemoc jest demonstracją siły i chęcią przejścia kontroli nad drugą osobą, powoduje u osób jej doznających niską samoocenę, poczucie bezsilności i bezradności, ciągły niepokój, depresję oraz choroby związane ze stresem. Dla dzieci doznających lub będących świadkami przemocy jej skutki są nieodwracalne i mogą objawiać się dopiero w życiu dorosłym.

Przemoc domowa może przybierać różne formy:

Rodzaj przemocy	Definicja przemocy	Formy przemocy
Przemoc fizyczna	wszelkie działania polegające na użyciu siły i prowadzące do naruszenia nietykalności cielesnej	- popychanie - duszenie - odpychanie - bicie otwartą ręką i pięściami - obezwładnianie - bicie przedmiotami - przytrzymywanie - ciskanie w kogoś przedmiotami, parzenie - policzkowanie - polewanie substancjami żrącymi - szczypanie - użycie broni, porzucenie w niebezpiecznej okolicy - kopanie - nieudzielenie komuś potrzebnej pomocy
Przemoc psychiczna	umyślne działania wykorzystujące nie siłę fizyczną lecz mechanizmy psychologiczne, powodujące zachwianie pozytywnego obrazu własnej osoby, pojawienie się stanów	- domaganie się posłuszeństwa - ograniczanie snu i pożywienia - wyzywanie - poniżanie - upokarzanie - zawstydzanie - stosowanie gróźb - wyśmiewanie poglądów, religii czy pochodzenia - narzucanie własnych poglądów - karanie za odmowę: uczuć, zainteresowania, szacunku

	lękowych i nerwicowych	- stała krytyka - wmawianie choroby psychicznej - izolacja społeczna
Przemoc seksualna	wymuszanie niechcianych przez ofiarę zachowań w celu zaspokojenia potrzeb seksualnych sprawcy	- wymuszanie pożycia seksualnego - nieakceptowalnych pieszczot i praktyk seksualnych - wymuszanie seksu z osobami trzecimi - sadystyczne formy współżycia seksualnego - demonstrowanie zazdrości - krytyka zachowań seksualnych
Przemoc ekonomiczna	działania prowadzące do całkowitego finansowego uzależnienia ofiary od sprawcy	- odbieranie zarobionych pieniędzy - uniemożliwianie podjęcia pracy zarobkowej - niezaspokajanie podstawowych, materialnych potrzeb rodziny
Zaniedbanie	ogół zachowań polegający na niezaspokajaniu potrzeb zarówno fizycznych jak i psychicznych, naruszenie obowiązku opieki względem zależnych osób bliskich.	- nie przekazywanie środków na utrzymanie, - pozbawianie jedzenia, ubrania, schronienia, - brak pomocy w chorobie, - nie udzielenie pomocy, - uniemożliwianie dostępu do miejsc zaspokojenia podstawowych potrzeb: jak np. mieszkania, kuchni, łazienki, łóżka itp.
Cyberprzemoc (przemoc elektroniczna)	seria agresywnych zachowań, celowo i regularnie skierowanych przeciwko bezbronnej osobie	- prześladowania, - zastraszania, - nękanie, - wyśmiewanie z wykorzystaniem social mediów, wiadomości SMS, email, witryny internetowe, fora dyskusyjne,

W świetle polskiego prawa przemoc domowa jest przestępstwem, które w zależności od tego, czy ma charakter jednorazowy, czy się powtarza, jest ścigane z różnych artykułów kodeksu karnego. Jeżeli przemoc ma charakter ciągły, jest kwalifikowana jako przestępstwo polegające na fizycznym lub psychicznym znęcaniu nad osobą najbliższą lub nad inną osobą pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy albo nad małoletnim lub osobą nieporadną ze względu na jej stan psychiczny lub fizyczny (art. 207 KK).

Podstawowym aktem prawnym, który określa w Polsce zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej oraz zasady postępowania wobec osób doznających przemocy domowej i osób stosujących przemoc domową, jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej. W jej myśl za osobę doznającą przemocy domowej należy rozumieć osobę wobec której stosowana jest przemoc domowa: małżonka, także w przypadku, gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, oraz jego wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków; wstępnych i zstępnych oraz ich małżonków; rodzeństwo oraz ich wstępnych, zstępnych i ich małżonków; osobę pozostającą w stosunku przysposobienia i jej małżonka oraz ich wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków; osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków; osobę wspólnie zamieszkującą i gospodarującą oraz jej wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków; osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania; małoletniego.

Za osobę stosującą przemoc domową uznaje się z kolei osobę pełnoletnią, która dopuszcza się przemocy domowej, a za świadka przemocy domowej – osobę, która posiada wiedzę na temat stosowania przemocy domowej lub widziały akt przemocy domowej.

Według zapisów ww. ustawy osobie doznającej przemocy domowej udziela się bezpłatnej pomocy, w szczególności w formie:

- poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego i rodzinnego,
- interwencji kryzysowej i wsparcia,
- ochrony przed dalszym krzywdzeniem, przez uniemożliwienie osobie stosującej przemoc domową korzystania ze wspólnie zajmowanego mieszkania z osobą doznającą przemocy domowej oraz zakazanie kontaktowania się i zbliżania się do osoby doznającej przemocy domowej,
- zapewnienia osobie doznającej przemocy domowej bezpiecznego schronienia w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla osób doznających przemocy domowej,
- badania lekarskiego w celu ustalenia przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy domowej oraz wydania zaświadczenia lekarskiego w tym przedmiocie oraz
- zapewnienia osobie doznającej przemocy domowej, która nie ma tytułu prawnego do lokalu zajmowanego wspólnie z osobą stosującą przemoc domową, pomocy w uzyskaniu mieszkania oraz informacji o dostępnych ww. formach wsparcia.

Wobec osób stosujących przemoc domową zakłada się z kolei stosowanie przewidzianych w ww. ustawie środków mających na celu zapobieganie ich kontaktowaniu się z osobami doznającymi przemocy domowej oraz programów korekcyjno-edukacyjnych i psychologiczno-terapeutycznych.

Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej realizowane są przez organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego. Na szczeblu gminnym obejmują one tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, w tym:

- opracowanie i realizację gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej,
- prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą domową,
- zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach wsparcia,
- tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.

Niniejszy program został przygotowany w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Nowej Wsi Wielkiej i składa się z kilku części.

Pierwsza to wprowadzenie, w której przytoczone zostały definicje: przemy, sprawcy przemy, osoby doznającej przemy domowej oraz świadka przemy. Zwrócono również uwagę na rodzaje przemy oraz konsekwencje prawne, jakie niesie ze sobą przemoc. W drugiej części zostały przedstawione podstawy prawne tworzenia programu. Trzecią i czwartą część programu obejmują informacje ogólne na temat gminy oraz diagnozę zjawiska przemy domowej w gminie. Piąta część programu, obejmująca przygotowany w formie zestawień tabelarycznych harmonogram, wyznacza cele i kierunki działań niezbędne do podjęcia zadania. Szósta i siódma część programu zawiera informacje na temat jego odbiorców oraz realizatorów. Ósma, dziewiąta i dziesiąta część to przewidywane efekty realizacji dokumentu, sposobu finansowania i wdrażania programu oraz prowadzenia jego monitoringu i ewaluacji przy wykorzystaniu przygotowanego zestawu wskaźników monitoringowych,

## **II. PODSTAWA PRAWNA**

Obowiązek opracowania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemy Domowej Gminy Nowa Wieś Wielka na lata 2024-2027 wynika z art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. przeciwdziałaniu przemy domowej, który w ramach zadań własnych gminy przewiduje „opracowanie i realizację gminnego programu przeciwdziałania przemy domowej i ochrony osób doznających przemy domowej”.

Program pozostaje w zgodności z Krajowym Programem Przeciwdziałania Przemy w Rodzinie i ze Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Nowa Wieś Wielka na lata 2021-2030.

Na treść i realizację Programu mają również wpływ m.in. następujące akty prawne:

- ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym,
- ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej,
- ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,
- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii,
- ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy,
- ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny,
- ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks postępowania karnego,
- ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty,
- ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie,
- Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”.

- Uchwała nr L/480/23 Rady Gminy Nowa Wieś Wielka z dnia 29 czerwca 2023r. w sprawie trybu i sposobu powołania oraz odwołania członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Nowej Wsi Wielkiej
- Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2024-2025.

Program wyznacza również główne kierunki działania Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w celu skutecznego reagowania na to zjawisko. Potrzeba opracowania takiego dokumentu dla Gminy Nowa Wieś Wielka wynika nie tylko z przesłanek formalnych, ale również z odczuwalnych, negatywnych zjawisk społecznych na terenie Gminy.

### **III. OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA GMINY NOWA WIEŚ WIELKA**

Gmina Nowa Wieś Wielka położona jest w środkowej części Województwa Kujawsko-Pomorskiego, w odległości 20 km od Bydgoszczy i Inowrocławia. Bardzo dobrą dostępność komunikacyjną zapewniają przebiegające przez teren Gminy ciągi komunikacyjne: droga krajowa nr 25 (Bydgoszcz–Inowrocław–Konin), droga wojewódzka nr 254 (Brzoza–Łabiszyn–Barcin), drogi powiatowe, linia kolejowa Bydgoszcz–Inowrocław oraz pobliski Międzynarodowy Port Lotniczy w Bydgoszczy.

Gmina Nowa Wieś Wielka jest jedną z gmin wchodzących w skład powiatu bydgoskiego i znajduje się bezpośrednio w powiązaniu strukturalnym oddziaływania Aglomeracji Bydgosko–Toruńskiej.

W granicach Gminy występuje 18 miejscowości w ramach 15 sołectw: Brzoza (także miejscowości: Chmielniki, Emilianowo, Piecki), Dąbrowa Wielka, Dobromierz, Dziemionna, Jakubowo, Januszkowo, Kobylarnia, Kolankowo, Leszyce, Nowa Wieś Wielka, Nowa Wioska, Olimpin, Prądocin, Nowe Smolno i Tarkowo Dolne.

Powierzchnia Gminy wynosi 148,5 km<sup>2</sup>. Gmina należy do najbardziej zalesionych jednostek gminnych Województwa Kujawsko-Pomorskiego – jej teren w przeszło 62% pokrywają lasy. Na jej obszarze znajduje się największe naturalne jezioro w powiecie bydgoskim tj. Jezioro Jezuickie. Ponadto, pod względem użytkowania ziemi wyróżnia ją na tle innych gmin regionu, wysoki udział łąk i pastwisk – 14,21 % powierzchni ogólnej.

Na koniec 2022 roku Gminę Nowa Wieś Wielka zamieszkiwało 10 081 mieszkańców (stan na 31.12.2022r.), w tym: 5 177 kobiet i 4 904 mężczyzn. Zdecydowana większość mieszkańców osiedliła się dwóch miejscowościach: w Brzozie (30,11%) i w Nowej Wsi Wielkiej (23,84%).

Struktura wiekowa mieszkańców Gminy Nowa Wieś Wielka w 2022r. wyglądała następująco: mieszkańcy niepełnoletni stanowią 20,01% wszystkich mieszkańców, mieszkańcy w przedziale wiekowym 18-60 (kobiety) to 30,25% i w wieku 18-65 lat (mężczyźni) stanowią 32,52%. Mieszkańcy powyżej 65 roku to 1734 osoby, co stanowi 17,20% całej gminnej ludności.

Gmina Nowa Wieś Wielka posiada bazę oświatową, na którą składają się dwie szkoły podstawowe: Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Nowej Wsi Wielkiej oraz Szkoła Podstawowa im. Powstańców Wielkopolskich w Brzozie oraz dwa przedszkola: Przedszkole Samorządowe „Stokrotka” w Nowej Wsi Wielkiej oraz Przedszkole Samorządowe „Jarzębinka” w Brzozie.

Na terenie gminy funkcjonują placówki prywatne świadczące opiekę nad dziećmi. Należą do nich Żłobek „Leśny Zakątek” w Nowej Wsi Wielkiej oraz Przedszkole Niepubliczne „Motylek” w Brzozie.

#### **IV. DIAGNOZA**

W relacjach międzyludzkich przemoc istniała od zawsze, ale o przemocy w rodzinie mówiono niewiele, nie postrzegając jej jako poważnego zaburzenia w funkcjonowaniu rodziny. Dopiero od niedawna poświęca się temu zagadnieniu więcej uwagi, czego przykładem jest nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej.

W celu właściwego zaplanowania podejmowanych działań konieczne jest zdiagnozowanie i stałe monitorowanie rzeczywistego rozmiaru zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Nowa Wieś Wielka. Ze względu na specyfikę zjawiska oszacowanie skali problemu nie jest zadaniem łatwym. Trudno jednoznacznie określić liczbę osób doświadczających przemocy, które w wielu przypadkach nie ujawniają problemu, a co za tym idzie nie składają zawiadomienia o przestępstwie. Dzieje się tak z różnych powodów m.in. z obawy przed sprawcą, brakiem wiary w możliwość skutecznego działania wymiaru sprawiedliwości, chęci zapomnienia o doznanej krzywdzie, a także chęci ochrony sprawców, z poczucia wstydu i obawy przed wykluczeniem społecznym. Przedstawione czynniki powstrzymujące przed składaniem zawiadomienia o podejrzeniu popełnienia przestępstwa przemocy w rodzinie, odgrywają szczególną rolę w obliczu czynów popełnianych przez osoby bliskie i znajome. Z tego też względu można przypuszczać, że znaczna liczba przypadków przemocy w rodzinie pozostaje nieujawniona.

Diagnoza zjawiska przemocy na terenie gminy Nowa Wieś Wielka została przeprowadzona na podstawie danych gromadzonych przez Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Nowej Wsi Wielkiej. Na podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie procedury „Niebieskiej Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”, wszystkie wypełnione formularze trafiają do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego, który koordynuje pracę Zespołu Interdyscyplinarnego i powołanych w sprawie Niebieskich Kart grup diagnostyczno-pomocowych.

Wyszczególnienie	2020	2021	2022
Liczba wszczętych procedur Niebieskiej Karty ogółem, w tym przekazanych przez przedstawicieli:	18	25	22
- jednostek organizacyjnych pomocy społecznej	8	10	5
- policji,	10	12	12
- oświaty,	0	2	5
- gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych	0	1	0
- ochrony zdrowia	0	0	0
Liczba wszczętych procedur Niebieskich Kart, w których osobą, wobec której istnieje podejrzenie, że jest sprawcą przemocy w rodzinie był:			
- mężczyzna	17	21	18
- kobieta	4	6	7
Liczba wszczętych procedur Niebieskich Kart, w których osobą wobec, której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie było dziecko	5	15	8
Liczba wszczętych procedur Niebieskich Kart, w których sprawca przemocy w rodzinie nadużywa alkoholu	15	22	6
Liczba spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego	3	4	4
Liczba utworzonych grup roboczych/grup diagnostyczno-pomocowych	34	26	32
Liczba posiedzeń grup roboczych/grup diagnostyczno-pomocowych	194	186	149



## V. CELE PROGRAMU

<b>CEL GŁÓWNY</b>
<i>Zwiększenie skuteczności działań związanych z przeciwdziałaniem przemocy domowej oraz zmniejszenie skali zjawiska przemocy domowej na terenie gminy Nowa Wieś Wielka.</i>
<b>1. CEL SZCZEGÓŁOWY</b> Rozwijanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy.
<ol style="list-style-type: none"><li>1. Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców Gminy Nowa Wieś Wielka na temat zjawiska przemocy domowej, zmiana postrzegania przez nich problemu przemocy domowej.</li><li>2. Prowadzenie edukacji dzieci, młodzieży z zakresu rozwiązywania konfliktów bez użycia przemocy, radzenia sobie z agresją i stresem.</li><li>3. Prowadzenie poradnictwa, w szczególności działań edukacyjnych służących wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą domową.</li></ol>
<b>1.1 ZADANIA</b>
<ol style="list-style-type: none"><li>1. Przygotowanie materiałów informacyjnych (ulotek, broszur, plakatów) i umieszczenie ich w miejscach ogólnodostępnych.</li><li>2. Przygotowanie informacji i umieszczenie ich na stronie internetowej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowej Wsi Wielkiej.</li><li>3. Udostępnianie warsztatów, pogadanek, spektakli profilaktycznych.</li></ol>
<b>1.2 WSKAŹNIKI</b>
<ol style="list-style-type: none"><li>2. Liczba materiałów informacyjnych.</li><li>3. Liczba warsztatów, pogadanek, spektakli.</li></ol>
<b>2. CEL SZCZEGÓŁOWY</b> <i>Rozwijanie działań mających na celu pomoc osobom doznającym przemocy domowej.</i>

1. Rozwijanie istniejących podmiotów udzielających pomocy osobom doznającym przemocy domowej.
2. Rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym.
3. Udzielanie pomocy i wsparcia osobom doznającym przemocy domowej.
4. Monitorowanie sytuacji rodziny dotkniętej przemocą domową.

## 2.1 ZADANIA

1. Kontynuowanie działalności Zespołu Interdyscyplinarnego.
2. Kontynuowanie działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.
3. Przygotowanie materiałów informacyjnych (ulotek, broszur, plakatów) i umieszczenie ich w miejscach ogólnodostępnych.
4. Podejmowanie interwencji w rodzinie dotkniętej przemocą.
5. Diagnozowanie sytuacji rodziny dotkniętej przemocą.
6. Informowanie o możliwościach uzyskania pomocy.
7. Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą domową miejsc w ośrodkach wsparcia.
8. Zapewnienie ochrony dzieciom w związku z przemocą domową w trybie art.12a ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej.
9. Systematyczne wizyty w środowisku.

## 2.2 WSKAŹNIKI

1. Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego.
2. Liczba rodzin objętych pomocą Zespołu Interdyscyplinarnego.
3. Liczba osób objętych pomocą Zespołu Interdyscyplinarnego.
4. Liczba osób dotkniętych przemocą, które skorzystały z miejsc w ośrodkach wsparcia.
5. Liczba dzieci, którym została zapewniona ochrona w przypadku zagrożenia życia lub zdrowia w związku z przemocą domową.
6. Liczba wizyt w środowisku.

## 3. CEL SZCZEGÓŁOWY

*Podejmowanie działań wobec osób podejrzanych o stosowanie przemocy w rodzinie.*

1. Interweniowanie oraz reagowanie na stosowanie przemocy domowej.
2. Rozpowszechnianie w gminie informatorów zawierających bazy teleadresowe podmiotów realizujących działania adresowane do osób stosujących przemoc domową.

### 3.1 ZADANIA

1. Stosowanie procedury „Niebieska Karta”.
2. Informowanie o konsekwencjach stosowania przemocy, o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii i udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową.
3. Umieszczenie informatorów na stronie internetowej gminy dwa razy w roku: do 15 lutego i do 15 sierpnia.
1. Zgłaszanie osób podejrzanych o stosowanie przemocy domowej i nadużywanie alkoholu na leczenie odwykowe.
2. Kierowanie do sądu wniosku o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego wobec osób podejrzanych o stosowanie przemocy w rodzinie i nadużywających alkoholu.

### 3.2 WSKAŹNIKI

1. Liczba wszczętych procedur „Niebieska Karta”.
2. Liczba utworzonych grup roboczych.
3. Liczba osób skierowanych do udziału w programie oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych.
4. Liczba osób skierowanych na leczenie odwykowe.
5. Liczba osób, wobec których skierowano wnioski do sądu o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.

## 4. CEL SZCZEGÓŁOWY

*Rozwijanie kompetencji osób realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.*

1. Podnoszenie wiedzy i rozwijanie umiejętności osób realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

### 4.1 ZADANIA:

1. Organizacja i udział w szkoleniach.

### 4.2 WSKAŹNIKI:

1. Liczba szkoleń.

## **VI. ADRESACI PROGRAMU**

Adresatami programu są mieszkańcy Gminy Nowa Wieś Wielka – dzieci, młodzież, całe rodziny i osoby dotknięte bezpośrednio zjawiskiem przemocy, osoby zagrożone przemocą domową, osoby, które stosują przemoc wobec najbliższych, świadkowie przemocy w rodzinie oraz osoby zawodowo zajmujące się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie.

## **VII. REALIZATORZY I WSPÓLREALIZATORZY GMINNEGO PROGRAMU**

1. Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Nowa Wieś Wielka,
2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowej Wsi Wielkiej,
3. Komisariat Policji Bydgoszcz-Wyżyny,
4. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
5. Placówki oświatowe na terenie Gminy Nowa Wieś Wielka, tj. Szkoła Podstawowa w Brzozie oraz Szkoła Podstawowa w Nowej Wsi Wielkiej,
6. Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Gminna Przychodnia w Nowej Wsi Wielkiej,
7. Kuratorzy, którzy swą właściwością miejscową obejmują teren Gminy Nowa Wieś Wielka.

## **VIII. PRZEWIDYWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU**

Zakłada się, że realizacja zadań wyznaczonych w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej Gminy Nowa Wieś Wielka na lata 2024-2027 przyczyni się do zwiększenia skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej na terenie gminy poprzez:

- podniesienie świadomości i poziomu wiedzy mieszkańców gminy na temat problemu przemocy domowej oraz jego mechanizmów i skutków,
- zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej,
- podniesienie jakości usług i lepszą dostępność pomocy świadczonej osobom i rodzinom zagrożonym przemocą lub jej doznającym,
- zintensyfikowanie i podniesienie jakości działań w stosunku do osób stosujących przemoc domową, w tym zwiększenie ich udziału w programach oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych, psychologiczno- terapeutycznych oraz edukacyjnych lub/i wspierających,
- podniesienie kwalifikacji i wzrost kompetencji osób zajmujących się świadczeniem usług dla osób i rodzin zagrożonych przemocą i doznających przemocy oraz osób ją stosujących.

## **IX. ŚRODKI NA REALIZACJĘ GMINNEGO PROGRAMU**

Zakłada się, że Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej będzie realizowany ze środków pochodzących z budżetu gminy, budżetu państwa i innych źródeł.

## **X. WDRAŻANIE, MONITOROWANIE I EWALUACJA PROGRAMU**

Koordynatorem realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej Gminy Nowa Wieś Wielka na lata 2024-2027 będzie Dyrektor Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowej Wsi Wielkiej.

Sformułowane w dokumencie zadania będą wdrażane przez wyznaczonych realizatorów oraz partnerów w realizacji. Skuteczność wdrożenia Programu będzie m.in. zależała od posiadanych i pozyskanych środków finansowych na opracowanie i realizację projektów, które będą zgodne z przyjętymi w nim zadaniami. Monitoring Programu, polegający na zbieraniu i analizowaniu informacji na temat realizowanych bądź zrealizowanych już zadań, będzie prowadzony corocznie.

Gromadzone dane z jednej strony pozwolą zidentyfikować i rozwiązać problemy, które pojawią się w trakcie wdrażania dokumentu, oraz stwierdzić, z myślą o podjęciu działań korygujących, czy realizacja wyznaczonych zadań zmierza w słusznym kierunku, z drugiej natomiast umożliwią po zakończeniu realizacji Programu przeprowadzenie jego ewaluacji, czyli ustalenie rzeczywistych rezultatów wdrożenia zadań – czy uzyskane efekty są zgodne z przyjętymi wcześniej zamierzeniami i na co miały wpływ. Do oceny wdrożenia sformułowanych w Programie zadań zostaną wykorzystane wyznaczone w dokumencie wskaźniki monitoringowe.

W terminie do 31 marca każdego roku Koordynator realizacji Programu przedstawi Radzie Gminy sprawozdanie z jego realizacji. Sprawozdanie zostanie sporządzone na podstawie informacji uzyskanych od podmiotów biorących udział w realizacji Programu.